

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 2 (19/10/1946 - 19/10/2026)

Căn cứ Thông tư số 199/2016/TT-BQP ngày 01/12/2016 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 1452/KH-QK ngày 07/11/2025 của Quân khu 2 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu (19/10/1946 - 19/10/2026);

Căn cứ Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, biên phòng năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 182-CV/ĐU ngày 26/3/2026 của Đảng ủy Quân khu 2 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang (LLVT) Quân khu 2 (19/10/1946 - 19/10/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của LLVT Quân khu 2; qua đó khơi dậy lòng tự hào, tinh thần yêu nước, ý thức, trách nhiệm chính trị, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc đẩy mạnh thi đua lập thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn, tiết kiệm; gắn hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 2 với các hoạt động kỷ niệm của đất nước, địa phương diễn ra trong năm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

a) Nội dung: Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Nhân dân và LLVT tỉnh về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và phát triển của LLVT Quân khu 2 với nhiều hình thức, phương pháp linh hoạt, hiệu quả gắn với các hoạt động quân sự, quốc phòng, biên phòng, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, diễn tập, xây dựng khu vực phòng thủ, giúp đỡ Nhân dân phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ; các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân.

b) Hình thức

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí Trung ương, Quân đội, địa phương tổ chức tuyên truyền các phóng sự, tin, bài về LLVT Quân khu 2 và LLVT tỉnh Lào Cai trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình,...), các nền tảng số (facebook, zalo, youtube,...).

- Tuyên truyền thông qua Hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức (dự kiến thực hiện tại Hội nghị tháng 9/2026).

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua nói chuyện truyền thống với học sinh, sinh viên các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức và tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi, Tuyên truyền viên giỏi do tỉnh Lào Cai và Quân khu 2 tổ chức.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng, giao lưu truyền thống giữa các thế hệ cán bộ, chiến sĩ, với chủ đề *“Tự hào truyền thống, viết tiếp chiến công - Xứng danh đơn vị Anh hùng LLVT nhân dân”*.

- Tổ chức đoàn đại biểu tham quan Bảo tàng Quân khu 2.

- Tham gia chương trình Gameshow “Sắc màu Sao vuông” trong LLVT Quân khu 2 năm 2026, dự kiến tổ chức tại tỉnh Phú Thọ.

- Làm mới, tu sửa, củng cố hệ thống pa nô, áp phích, băng cờ, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm.

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống LLVT Quân khu 2 với chủ đề *“Lực lượng vũ trang Quân khu 2 - 80 năm vinh quang một chặng đường lịch sử”*; hình thức trắc nghiệm, trực tuyến.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2026 đến hết tháng 10/2026.

d) Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

đ) Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai; Sở Giáo dục và Đào tạo; các ban, sở, ngành, tổ chức chính trị-xã hội tỉnh; UBND các xã, phường.

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

a) Phát động và tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 2 (19/10/1946 - 19/10/2026) với chủ đề “*80 ngày hành động Quyết thắng - Thi đua giành 3 nhất*”, trong LLVT tỉnh. Thời gian đợt thi đua từ ngày 01/8 đến ngày 19/10/2026.

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua Quyết thắng, các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động do các cấp, các ngành, địa phương phát động.

c) Lựa chọn cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc tham gia đoàn đại biểu báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

d) Cơ quan chủ trì: Bộ CHQS tỉnh.

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ; các ban, sở ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường.

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, báo, tư liệu về truyền thống đấu tranh anh dũng, kiên cường của LLVT Quân khu 2; của LLVT và Nhân dân các dân tộc tỉnh Lào Cai.

- Tổ chức chiếu phim lưu động và phát sóng truyền hình trên kênh Truyền hình Lào Cai, phim tài liệu: “*Quân khu 2 - Sáng mãi bản hùng ca chiến thắng*” do Báo - Truyền hình Quân khu 2 sản xuất, phục vụ cán bộ, chiến sĩ LLVT và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia Cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật với chủ đề “*Viết tiếp bản hùng ca chiến thắng*” do Quân khu 2 tổ chức.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động Liên hoan văn nghệ quần chúng và đại hội thanh niên với chủ đề “*LLVT Quân khu 2, viết tiếp bản hùng ca chiến thắng*”.

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ Nhân dân và cán bộ, chiến sĩ LLVT trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Thực hiện từ tháng 5/2026 đến hết tháng 10/2026.

b) Hoạt động thể thao

- Tổ chức giải thi đấu thể thao trong LLVT tỉnh (dự kiến tháng 7/2026).
Tham gia thi đấu cấp Quân khu (tháng 8, 9/2026).

- Tổ chức giao lưu Pickleball trong khối thi đua các cơ quan nội chính tỉnh (dự kiến tháng 9/2026).

c) Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai; các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường.

4. Hoạt động chính sách, dân vận và xây dựng công trình kỷ niệm

a) Thực hiện hiệu quả phong trào đền ơn đáp nghĩa, chính sách đối với Quân đội và hậu phương Quân đội, cụ thể: Triển khai xây dựng, bàn giao “Nhà Tình nghĩa”, “Nhà Đồng đội”, “Ngôi nhà 100 đồng” cho quân nhân có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng chính sách. *Thời gian hoàn thành trước ngày 19/10/2026.*

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình các đối tượng chính sách tiêu biểu trên địa bàn tỉnh: Mẹ Việt Nam Anh hùng; Anh hùng LLVT nhân dân; nguyên lãnh đạo, chỉ huy Quân đoàn 29, Bộ Tư lệnh Quân khu 2, các cơ quan Quân khu 2. *Thời gian hoàn thành trong tháng 9/2026.*

b) Chủ động tham mưu, triển khai có hiệu quả Chiến dịch “500 ngày, đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”. Tiếp tục hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Xây dựng đô thị văn minh*”, “*Quân đội chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”. Tích cực thực hiện “*Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026 - 2035*”, tập trung giúp Nhân dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, góp phần xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh.

c) Xây dựng các công trình chào mừng kỷ niệm kết hợp phục vụ nhiệm vụ huấn luyện, thiết chế văn hóa, hoạt động thể dục, thể thao. *Thời gian hoàn thành trước ngày 30/9/2026.*

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai; các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường.

5. Tổ chức và tham gia gặp mặt truyền thống

a) Tổ chức gặp mặt truyền thống (Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì thực hiện)

- Thành phần: Cán bộ, chiến sĩ đang công tác trong LLVT tỉnh.

- Nội dung: Gặp mặt, ôn lại truyền thống, động viên cán bộ, chiến sĩ trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 12/10 đến ngày 16/10/2026.

- Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lào Cai.

b) Tham gia gặp mặt truyền thống do Quân khu 2 tổ chức: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu thực hiện theo kế hoạch của Quân khu 2.

6. Kinh phí thực hiện: Được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương; từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành chức năng của tỉnh tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh.

- Tổng hợp, đề xuất kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, bảo đảm đúng quy định, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Định hướng nội dung, chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT Quân khu 2 cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch của UBND tỉnh và các chế độ chính sách theo quy định của pháp luật.

- Đề xuất số lượng tập thể, cá nhân khen thưởng, bảo đảm phù hợp với nội dung Kế hoạch, tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng và tình hình thực tế của các

cơ quan, đơn vị, địa phương để làm cơ sở tổng hợp, tham mưu thực hiện theo quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động, thư viện lưu động, trưng bày, triển lãm, văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 2 (19/10/1946 - 19/10/2026) bảo đảm thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, địa phương, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số...

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 2 (19/10/1946 - 19/10/2026) trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống loa phát thanh và trên nền tảng số.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với Hội Cựu chiến binh và các đơn vị LLVT tổ chức tuyên truyền cho học sinh, học viên về truyền thống 80 năm xây dựng và trưởng thành của LLVT Quân khu 2; tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm do địa phương tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, khơi dậy và phát huy ý thức, trách nhiệm công dân trong học sinh, học viên đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, xây dựng quê hương Lào Cai giàu đẹp.

7. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp và phù hợp với khả năng của ngân sách địa phương.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị xây dựng tin bài tuyên truyền trên các loại hình báo chí và nền tảng số của Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên báo địa phương và phối hợp với một số cơ quan báo Trung ương, Quân đội (Báo Nhân dân, Báo Quân đội nhân dân, Báo Quân khu 2) tuyên truyền về kết quả công tác quốc phòng, an ninh và phản ánh các hoạt động quân sự, quốc phòng, biên phòng, huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, diễn tập, xây dựng khu vực phòng thủ, giúp đỡ Nhân dân phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ; các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân trong LLVT Quân khu 2 và LLVT tỉnh.

9. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết

thực, hiệu quả. Lập dự toán kinh phí gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

10. UBND các xã, phường: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Quân khu 2.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả, thiết thực; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm TT&HN (Công TTĐT) tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Giàng Quốc Hưng